

احمدی نژاد: دشمنان با تحریم‌ها، خود را از اقتصاد ایران محروم کردند

چنان ضربه‌ای به دشمن می‌زنیم که ساقط شود

رئیس‌جمهوری تحریم‌های قدرت‌های زورگو بر ضد ایران را مقدمه حرکت سریع متلاشی شدن سیطره دلار بر دنیا دانست و گفت: دشمنان با این تحریم‌ها، خود را از اقتصاد ایران محروم کردند.

به گزارش خبرنگار واحد مرکزی خیر، محمود احمدی‌نژاد روز گذشته در هشتمین مراسم گرامیداشت هفته جهانی مساجد که در ساختمان قدیم مجلس شورای اسلامی برگزار شد، تصریح کرد: تحریم‌هایی می‌تواند ملت ایران را از پای در آورد؛ بلکه استقامت و استقلال آنها را روز به روز بالاتر می‌برد.

رئیس‌جمهور با اشاره به برخی تصمیمات اتخاذ شده برای مقابله با تحریم‌ها گفت: بر اساس تصمیمی که در کمیته مربوط به این موضوع اتخاذ شد، از فرصت تحریم برای گسترش تولید داخلی و جهانی شدن تولیدات ایران استفاده می‌کنیم.

احمدی‌نژاد افزود: همچنین مقرر شده است از این کارزشت آنها برای برپایی نظام جدید اقتصادی در جهان بهره گرفته شود.

وی در ادامه گفت: حال که دشمن، موانع را بر طرف و گارد گرفته است، از همین مسیر چنان ضربه‌ای به آنان خواهیم زد که ساقط شوند. رئیس‌جمهور افزود: آنها ادعا می‌کنند که نمی‌خواهند به وسیله تحریم‌ها به ملت ایران فشار بیاورند؛ بلکه قصدشان اعمال فشار بر دولت است؛ در حالی که می‌گویند ما به مردم فشار می‌آوریم تا آنها به دولت فشار بیاورند؛ این هم از حماقت آنهاست. احمدی‌نژاد در ادامه با زورگو خواندن دولت‌ها تصریح کرد: ملت ایران آرزوی این که بتوانید کوچک‌ترین فشار را به آن وارد کنید، بر دل شما خواهد گذاشت؛ زیرا الان آنها دست و پای خود را گم کرده‌اند و قوه عقل آنها مختل شده است و اگر یک ذره عقل داشتند، چنین نمی‌کردند.

رئیس‌جمهور با تاکید بر این که همه دنیا بجز خودشان و چند کشور دوروبرشان، این قطعنامه را ظالمانه معرفی کردند، به موضعگیری اتحادیه مرکوسور در آمریکای لاتین علیه قطعنامه اخیر شورای امنیت بر ضد ملت ایران اشاره کرد و

گفت: دولت‌های زورگواز اعمال تحریم‌ها و صدور قطعنامه‌ها به دنبال جنگ روانی هستند و سعی دارند با سروصدا کردن، ملت ایران از مواضع خود کوتاه بیاید؛ اما این ملت از استقلال، عزت، ارزش‌ها، عدالت‌طلبی و مقابله با ظلم کوتاه نمی‌آیند.

وی با اشاره به کسری هزار و ۴۸۰ میلیارد دلاری بودجه آمریکا افزود: این‌هایی که برای یک دلار آدم می‌کشند، از طریق سیطره دلار بر جهان مشکلات خود را حل می‌کنند و مشکلاتشان را از همین طریق به سایر کشورهای جهان منتشر می‌کنند.

رئیس‌جمهور با اشاره به برده‌داری در آمریکا، از غارت معادن کشورهای آفریقایی توسط دولت‌های زورگو انتقاد کرد و افزود: اینها با این غارت‌ها، کشورهای خود را آباد کرده‌اند و حال آن را دلیلی بر حقانیت خود معرفی می‌کنند و البته برخی از آدم‌های ناشی هم آن را باور می‌کنند.

وی این اقدامات کشورهای سلطه‌گر را غارت و جنایت

بشریت دانست و با تاکید بر این که اگر دلار بشکند، آنها با مغز سقوط می‌کنند، افزود: جمهوری اسلامی ایران با تمام کشورهای جهان در حال مذاکره است و اکثریت قاطع آنان مواضع ایران را قبول دارند و همه به دنبال راه جدیدی در اقتصاد و سیاست هستند.

وی خاطر نشان کرد: دوره حاکمیت نظام حاکم بر جهان در حال تمام شدن است و اندیشه ناب‌اسلام محمدی و جریان بالنده مبتنی بر انسانیت در حال آمدن است.

احمدی‌نژاد با بیان این که یک فکر و فرهنگ زمانی دوام دارد که جاذبه داشته باشد، افزود: فرهنگی که از ایران منتشر می‌شود، امروز ملت‌ها عاشقانه آن را دنبال می‌کنند.

وی به بیانات امام‌راحل مبنی بر این که ملت ایران شما را زیر پاله خواهد کرد، اشاره کرد و گفت: معنای این جملات لشکرکشی نظامی نیست؛ بلکه ملت ایران با فرهنگ، مدیریت و منطق خود شما را از دنیا بیرون می‌کند.